
 

 

 

 
 

Об утверждении и реализации  

плана мероприятий по профилактике  

аутодеструктивного и асоциального  

поведения среди несовершеннолетних  

на 2022-2023 учебный год 

 

На основании приказа ГУ «Отдел образования Осакаровского района»     

от 07.10.2022 года № 298 «Об утверждении и реализации плана мероприятий по 

профилактике аутодеструктивного и асоциального поведения среди 

несовершеннолетних»  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике аутодеструктивного и 

асоциального поведения среди несовершеннолетних на 2022-2023 учебный год. 

2. Классным руководителям 1-11 классов провести родительские собрания по 

вопросам воспитания и обучения несовершеннолетних, ответственности 

родителей за физическое, психическое, нравственное и духовное развитие до 01 

декабря 2022 года. 

3. Педагогу-психологу Бузаиловой Ж.К. провести коммуникативные тренинги 

по развитию стрессоустойчивости и эмпатии среди учащихся 6-10 классов до 

20 января 2023 года 

4. Педагогу-психологу Бузаиловой Ж.К., социальному педагогу Байдельспахер 

Е.Г. проводить работу с классными руководителями, учителями-

предметниками по выявлению особых образовательных потребностей у 

учащихся с целью оказания своевременной психолого-педагогической помощи, 

и контроля за их психоэмоциональным состоянием во время образовательного 

процесса.  

5. Педагогу-психологу Бузаиловой Ж.К., и  социальному  педагогу 

Байдельспахер Е.Г., классным руководителям обеспечить преемственность в 

работе психологических служб при смене организации образования с 

обучающимися, склонных к аутодеструктивному и асоциальному поведению. 

6. Продолжить обучение «вахтеров суицида». 

7. Включить в повестку педагогического совета изучение нормативно-правовых 

актов Министерства просвещения по вопросам психолого-педагогического 

сопровождения и обеспечения детской безопасности, изданные в 2022 году (№ 

4,6,377). 



 

2 

8. Социальному педагогу Байдельспахер Е.Г. усилить работу по изучению 

бытового насилия, буллинга, кибербуллинга в отношении 

несовершеннолетних. Оказывать профессиональную помощь и поддержку по 

проведению служебных расследований семейных конфликтов. 

9. Включить в план классных часов на 2022-2023 учебный год не менее 4 

мероприятий педагога-психолога для проведения коммуникативных 

тренингов и психологической диагностики (час психолога). 

10. Создать необходимые условия для работы специалистов психологической 

службы, предусмотреть кабинет для проведения консультаций и групповых 

тренингов согласно графика работы психологиченской службы, обеспечить 

доступ к интернету и компьютерному классу для проведения диагностики с 

использованием АСППМ. 

11. Назначить ответственного за организацию и координирование работы по 

профилактике аутодеструктивного и асоциального поведения среди 

несовершеннолетних на заместителя директора по ВР Головину С.А. 

12. Назначить ответственных по школе за проведение мероприятий по 

профилактике аутодеструктивного и асоциального поведения, изучение 

причин суицида (попытки) среди несовершеннолетних педагога-психолога 

Бузаилову Ж.К., социального  педагога Байдельспахер Е.Г., классных 

руководителей 6-10 классов. 

13. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

 

 


